
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:                      Mgr. Radmila Holubcová    
 
Datum vytvoření:   15.3.2012 
 
Vzdělávací oblast:   Člověk a jeho svět 
 
Předmět:                  Přírodověda 
  
Tematická oblast:   Ekosystémy 
 
Téma:                       Ekosystém okolí lidských obydlí – hospodářská zvířata  

Cílová skupina:       Žák 
 
Typická věková skupina, ročník: žáci 9-10 let, 4.ročník 
 
Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání – první stupeň 
 
Anotace/metodický list:  Materiál slouží k opakování a oživení učiva pomocí pracovního listu.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ekosystém lidských obydlí – hospodářská zvířata –  

pracovní list 

1. Ve větách jsou ukryty názvy domácích zvířat. Najdeš je? 

 

 Libušin kůň vyslance dovedl  až k vesnici Stadice, kde spatřili u pluhu samotného Přemysla 

Oráče.  

 

 Pavel si připravil ocet, sůl, koření, mrkev i kopr a s Eliškou se pustil do zavařování okurek. 

 

 Naši předkové museli čelit častým nájezdům Turků. 

 

 

 Jakuba Vágnera proslavil rybolov, cestování a s ním spojená dobrodružství. 

 

 Při přerušení dodávky elektrického proudu jsme seděli a vyprávěli si u petrolejové lampy 

jako za starých časů.   

 

 

 

 

 

 

 

2. Doplň trojlístky podle vzoru: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

     

   

    

    

samec 

samice 

mládě 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

koza 

 

 

 

tele 
 

ovce 

 

kohout 

 

 

 

 

krůtě 

 

kachna 

 
 

 

sele 

 

 

klisna 

 house 

 



 

3. Vylušti křížovku: 

A) živočišný tuk, pro který se chová především husa a prase, se nazývá … 

B) ostruhy nosí – rytíř není, ráno nás budí – ponocný není 

C) tekutina, pro kterou chováme kozu, ovci a krávu 

D) samci prasete domácího říkáme 

E) louky, na kterých se nechává pást dobytek, nazýváme … 

F) v kravíně najdeš … domácího 

G) dle druhu potravy, kterou přijímají, jsou kachna a prase … 

H) mládě, jehož název je jedním ze vzorů podstatných jmen 

I) léčba, jejíž náplní je především jízda na koni, se nazývá … 

J) co bylo dřív – slepice nebo … 

K) králíka domácího chováme pro maso a … 

 

A               

B               

C               

D               

E               

F               

G               

H               

I               

J               

K               

 

Nápověda: kanec, hippoterapie 

 

 

Tajenka ukrývá cizí slovo, jehož český překlad zní:   

A) domácnost 

B) zdomácnění 

C) domov 

 

 

 



4. Vyhledej ve čtyřsměrce názvy potravy hospodářských zvířat. Ze zbylých písmen sestav tajenku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________   ________________ 

 

 

________________   ________________ 

 

 

________________   ________________ 

 

 

________________   ________________ 

 

 

________________   ________________ 

 

 

 

 

TAJENKA: 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N B É L CH I 

Í J Š R O T 

Ř E P A M R 

U Č Z R S Á 

T M R K E V 

S E N O V A 

K N Í O O V 



Ekosystém lidských obydlí – hospodářská zvířata –  

pracovní list - řešení 

1. Ve větách jsou ukryty názvy domácích zvířat. Najdeš je? 

 

 Libušin kůň vyslance dovedl  až k vesnici Stadice, kde spatřili u pluhu samotného Přemysla 

Oráče.  

 

 Pavel si připravil ocet, sůl, koření, mrkev i kopr a s Eliškou se pustil do zavařování okurek. 

 

 Naši předkové museli čelit častým nájezdům Turků. 

 

 

 Jakuba Vágnera proslavil rybolov, cestování a s ním spojená 

dobrodružství. 

 

 Při přerušení dodávky elektrického proudu jsme seděli a vyprávěli si u petrolejové lampy 

jako za starých časů.   

 

 

 

 

 

 

 

2. Doplň trojlístky podle vzoru: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H U S A 

P R A S E 

T U R 

O V C E 

K O Z A 

samec 

samice 

mládě 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kozel 

koza 

kůzle 

býk 

kráva 

tele 
beran 

ovce 

jehně 

kohout 

slepice 

kuře 

krocan 

krůta 

krůtě 

kačer 

kachna 

kachně 
kanec 

prasnice 

sele 

hřebec 

klisna 

hříbě 

husa house 

houser 



 

3. Vylušti křížovku: 

A) živočišný tuk, pro který se chová především husa a prase, se nazývá … 

B) ostruhy nosí – rytíř není, ráno nás budí – ponocný není 

C) tekutina, pro kterou chováme kozu, ovci a krávu 

D) samci prasete domácího říkáme 

E) louky, na kterých se nechává pást dobytek, nazýváme … 

F) v kravíně najdeš … domácího 

G) dle druhu potravy, kterou přijímají, jsou kachna a prase … 

H) mládě, jehož název je jedním ze vzorů podstatných jmen 

I) léčba, jejíž náplní je především jízda na koni, se nazývá … 

J) co bylo dřív – slepice nebo … 

K) králíka domácího chováme pro maso a … 

 

A       S Á D L O    

B        K O H O U T  

C         M L É K O  

D      K A N E C     

E       P A S T V I N Y 

F         T U R A   

G V Š E Ž R A V C I      

H         K U Ř E   

I H I P P O T E R A P I E   

J      V E J C E     

K      K O Ž E Š I N U  

 

Nápověda: kanec, hippoterapie 

 

 

Tajenka ukrývá cizí slovo, jehož český překlad zní:   

A) domácnost 

B) zdomácnění 

C) domov 

 

 

 



4. Vyhledej ve čtyřsměrce názvy potravy hospodářských zvířat. Ze zbylých písmen sestav tajenku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tuřín     tráva 

 

 

mrkev     ječmen 

 

 

seno     oves 

 

 

řepa     šrot 

 

 

zrní     chléb 

 

 

 

 

TAJENKA: 

 

K R M I V O 

 

 

 

 

 

 

 

 

N B É L CH I 

Í J Š R O T 

Ř E P A M R 

U Č Z R S Á 

T M R K E V 

S E N O V A 

K N Í O O V 


